Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis
Estado de Mato Grosso

OFÍCIO N° 018/2015-GP
Campo Novo do Parecis/MT, 4 de março de 2015.

A Sua Excelência o Senhor

Cel BM JÚLIO CEZAR RODRIGUES

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
CUIABÁ-MT

Assunto: Implantação de novas Unidades do Corpo de Bombeiros.

Excelentíssimo Senhor,

Temos a grata satisfação de cumprimentá-lo, oportunidade em
que vimos, em atenção a Requerimento da lavra dos Vereadores Leandro Martins
dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Clóvis de Paula e Milton Soares, o
qual obteve aprovação unânime deste Plenário em sessão ordinária realizada no
dia 2 de março último, solicitar a Vossa Excelência a gentileza de nos informar se
há programação para implantação de novas Unidades do Corpo de
Bombeiros em Mato Grosso e, em caso positivo, se Campo Novo do Parecis
está inserido nesse rol.

A população de Campo Novo do Parecis ressente-se pela falta de
uma Unidade local do Corpo de Bombeiros. Atualmente temos que recorrer à 3a
Companhia do Corpo de Bombeiros de Tangará da Serra, distante 150 Km, o que
nem sempre garante a celeridade necessária aos serviços executados por essa
corporação. Este Município conta hoje com 31.171 habitantes (estimativa IBGE
julho/2014).

É imprescindível que tenhamos um serviço de Bombeiros
instalado, treinado e equipado para fazer frente aos mais diversos tipos de
sinistros, principalmente combate a incêndios, além de outros serviços como
segurança contra incêndio e pânico em edificações e áreas de risco, atendimento
pré-hospitalar, busca e salvamento, observando-se que há vários balneários
neste Município com grande freqüência de pessoas.

No aguardo de um posicionamento por parte desse Comando,
aproveitamos o ensejo para apresentar-lhe nossas considerações.

Respeitosamente,

VER, DIÕNARBoMENDES DA CONCEIÇÃO
Presidente

Rua Porto Velho, 385 - Centro - Campo Novo do Parecis/MT - 78360-000 - Fone/Fax: (65) 3382-5200/3382-1707
E-mail: camara@camaracamponovodoparecis.mt.gov.br